plectendi criminosos magistratui parentum loco commendavit ac credidit, qui antiquitus ipsi (ut in Mose legitur) suos ipsorum liberos in ius rapere ac iudicio condemnare cogebantur. Quapropter quidquid hic interdicitur, privatis personis peculiariter interdictum est et non magistratui.

- 5 *Iam hoc praeceptum est intellectu valde facile ac crebro declaratum, quando quotannis in Evangelio Matth. 5 auditur, ubi illud Christus ipse interpretatur ac summatim complectitur, scilicet neque manu neque cordis cogitationibus neque ore neque signis neque consilio et auxilio ^kesse occidendum^k. Quare omnibus hic irasci interdictum est, exceptis his, ut diximus, qui Dei locum in*
 10 *terris obtinent, hoc est, parentibus et magistratui. Dei enim et illorum, qui in divinum ordinem cooptati sunt, interest irasci, indignari, obiurgare et punire ob eos ipsos, qui hoc et alia praecepta flagitiose transgrediuntur.*

Ceterum huius praecepti constituendi necessitas et causa haec fuit, quid Deo
 15 *obscurum non erat, quanta esset mundi malitia et iniquitas, et quam haec vita multis obnoxia esset periculis, eam ob rem Deus hoc praeceptum inter bonos et malos constituit. Iam quemadmodum multae sunt aliorum praeceptorum impugnationes, ita quoque huius non sunt paucae aut modicae, ut cum multis hominibus nobis vivendum sit, qui nos iniuria afficiunt, unde causas nanciscimur inimico animo eosdem prosequendi. Exempli causa: Si*

- 20 *vicinus tuus viderit tibi esse aedes splendidiore, numerosiorem familiam, pinguiore agros, plus opum atque fortunae a Deo esse quam sibi, statim aegre patitur, tibi que prosperos rerum successus invidere incipit neque quidquam boni de te aut cogitat aut loquitur. Ita impulsu mali Genii multos consequeris^l inimicos, qui nihil boni neque | spiritualiter neque corporaliter*
 25 *tibi faveant. Hos ergo cum videmus, animus noster vicissim ira exaestuatur ac vindictae cupiditate ardere incipit. Inde maledictorum ac li[443]tium pullulant initia, ex quibus deinceps calamitates et caedes emergunt oriunturque. Hic vero Deus tanquam amicus ac clemens^m Pater praevenit seque interponit arbitrum volens omnem discordiam componi ac praescindi, ne qua oriatur*
 30 *iniuria aut alius perdat alium. Et in summa hoc praecepto quemvis ab omni vi atque iniuria tutum, pacatum ac defensum ⁿhocque praeceptum velutiⁿ murum, arcem, asyllum et propugnaculum proximo esse vult, ne quam molestiam et damnum a quoquam corpore accipiat.*

- Est ergo huius praecepti sensus, ne quis ob ullum malefactum ulla conturbetur
 35 *aut afficiatur iniuria, etiamsi hanc abunde promeruisse. Ubi enim caedes*